
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  600/2010.  

 
 
 

EMENTA: Aprova relatório do VIII Curso de  Especialização em  

Comércio Exterior – Turma 8, realizado sob a 

responsabilidade do Departamento de Letras e 

Ciências Humanas desta Universidade.            
 
 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando os 

termos da Decisão Nº 166/2010 do Pleno deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, realizada 

no dia 06 de dezembro de 2010, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.015757/2010,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o relatório do VIII 

Curso de Especialização em Comércio Exterior – Turma 8, sob a responsabilidade do Departamento 

de Letras e Ciências Humanas desta Universidade, realizado no período de 13 de setembro de 2008 à 

19  de setembro de 2009, com carga horária total de 365 (trezentas e sessenta e cinco) horas/aula, o 

qual foi aprovado pela Resolução nº 523/2008 do  Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPE, 

datada de 14 de outubro de 2008, tendo como Coordenador Pedagógico o Professor HERALDO DOS 

SANTOS PEREIRA, como Coordenador Geral  Professor FRANCISCO DE PAULA FALCÃO E 

CASTRO, conforme consta no Processo acima  mencionado.   

 

                                                       Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de 

que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:  

 

 

01. ALCINEIDE OLIVEIRA NASCIMENTO 

02. ALEXSANDRA PIRES MELO 

03. ANA CAROLINA MONTEIRO RAFAEL 

04. ANA CLAUDIA PESSOA DE MELLO COLAÇO DIAS 

05. ANDRÉ LUIZ DE MORAES PINTO 

06. AZENATE GONÇALVES DA  SILVA 

07. CATHERINE MARIE LOUISE TUBOLY PÉRICARD 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  600/2010 DO CEPE). 

 

08. DANILO CONSTANTINO MARIS  CANUTO DOS ANJOS 

09. ESTER JANE DOS SANTOS DIAS DE BARROS 

10. FÁBIO LUIZ ALVES BULHÕES 

11. FLÁVIA CAROLINA FERNANDES CABRAL 

12. FRANCISCO JOSÉ DINIZ  BEZERRA 

13. HENRIQUE JOSÉ PEREIRA DA SILVA 

14. KELLY CRISTINA BELO DOMINGUES 

15. LARISSA DE FREITAS MONTEIRO 

16. LUIZ FRANCISCO DO REGO COSTA FILHO 

17. MARIA APARECIDA RODRIGUES 

18. MARIA BETÂNIA GOMES DE CARVALHO 

19. MARIA LÍGIA VIEIRA DE MELO 

20. NELSON MARQUES DA SILVA JÚNIOR 

21. PAULA CUNHA AMÂNCIO 

22. PAULO PEREIRA SILVEIRA 

23. RAISSA TUANNY MACEDO NERY 

24. SILVANA MENDES DE ALMEIDA OLIVEIRA 

25. SÍLVIO ROGÉRIO CANUTO LESSA ÂNGELO. 

 

Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário. 
 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 10 de  dezembro  de 2010. 

 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  
 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 

 

 


